Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a Dr. Glauco de

Almeida Gonçalves Filho, pela sua relevante contribuição à advocacia, à cidadania e ao

fortalecimento das instituições públicas e privadas de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o
autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no
artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
4 de novembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de

Cidadão Caruaruense ao Dr. Glauco de Almeida Gonçalves Filho, em reconhecimento à

sua destacada trajetória profissional, à sua expressiva contribuição para o fortalecimento da

advocacia e ao seu compromisso com o desenvolvimento jurídico, social e institucional do

município de Caruaru.

Nascido em Recife, em 1º de junho de 1973, o Dr. Glauco mantém uma sólida e

duradoura relação com a cidade de Caruaru há cerca de quatro décadas. Desde a juventude,

construiu laços de amizade, afeto e cooperação com diversos segmentos da sociedade

caruaruense, tornando-se figura atuante e colaborativa no crescimento e no fortalecimento

das instituições locais.

Em 2000, instalou em Caruaru seu escritório de advocacia, consolidando sua

presença profissional no Agreste pernambucano e contribuindo para o avanço e a

valorização da advocacia na região. Em 2014, adotou oficialmente a cidade como sua

residência definitiva, reafirmando o vínculo afetivo e profissional que o liga à população

caruaruense.

Graduado em Direito pela Universidade Católica de Pernambuco (UNICAP), turma

de 1998, e especialista em Direito Processual Civil pela Universidade Federal de

Pernambuco (UFPE), título obtido em 2002, o Dr. Glauco se destacou ainda no meio

acadêmico pela visão inovadora e internacional. Foi idealizador do projeto de intercâmbio

entre a UNICAP e a Universidad de Alcalá (UAH), na Espanha, representando

oficialmente sua instituição em missões acadêmicas e institucionais junto a universidades

do Equador, Venezuela, Colômbia, Inglaterra, Espanha, México, Nicarágua e Marrocos.

Atualmente, exerce advocacia ativa como advogado do Sindicato dos Comerciários

de Toritama, Santa Cruz do Capibaribe e Surubim, e do Sindicato do Material de Plásticos

de Pernambuco, sediado em Caruaru. É sócio do escritório Glauco Gonçalves Advocacia

Corporativa, com sede em Caruaru e atuação também nos estados da Bahia, São Paulo e

Rio de Janeiro, consolidando uma carreira sólida, ética e de reconhecimento profissional.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Em 2025, o Dr. Glauco foi nomeado Representante da Caixa de Assistência dos

Advogados de Pernambuco (CAAPE) no município de Caruaru, cargo no qual vem

desempenhando papel fundamental na defesa e na ampliação dos benefícios assistenciais

voltados aos advogados e seus familiares da região.

Também é membro fundador da Câmara Setorial da Advocacia da Associação

Comercial e Empresarial de Caruaru (ACIC), atuando de forma contínua no fortalecimento

institucional da advocacia e na promoção do desenvolvimento empresarial local.

Reconhecido por sua competência técnica e dedicação à sociedade, o Dr. Glauco de

Almeida Gonçalves Filho tem presença constante na imprensa regional, participando de

entrevistas e programas de rádio e televisão que tratam de temas jurídicos de interesse

público, contribuindo para a difusão do conhecimento e o esclarecimento de direitos à

população caruaruense e de todo o Agreste pernambucano.

Sua atuação exemplar, marcada pela ética, pelo compromisso com o bem coletivo e

pelo amor à cidade que o acolheu, faz do Dr. Glauco uma personalidade digna da mais alta

homenagem do Poder Legislativo Municipal.

Diante de sua relevante contribuição à advocacia, à cidadania e ao fortalecimento

das instituições públicas e privadas de Caruaru, é mais que justa a concessão do Título de

Cidadão Caruaruense ao Dr. Glauco de Almeida Gonçalves Filho, como forma de

reconhecimento e gratidão do povo caruaruense a quem tanto tem feito por esta terra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
4 de novembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-11-04T08:26:37-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-11-04T08:26:52-0300
	Vereador Bruno Lambreta